
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β. ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 

ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 

Τρίτη, 8 Οκτωβρίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: 

Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κώστα Τσιάρα. 

Θέμα: «196.083 αγρότες στη δίνη λαθών του ΟΠΕΚΕΠΕ». 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Δυστυχώς, δεν μας εκπλήσσουν για ακόμα μια φορά οι πρόχειροι χειρισμοί 

του ΟΠΕΚΕΠΕ που θέτουν στη δίνη ολέθριων λαθών τον πολύπαθο αγροτικό 

κόσμο της χώρας. Τελευταίο κατόρθωμα του Οργανισμού είναι η αποστολή 

επιστολών - κλήσεων  σε 196.083 αγρότες, κτηνοτρόφους και δικαιούχους 

επιστροφής καταβληθέντων ποσών που αγγίζουν τα 60 εκατομμύρια ευρώ 

και μάλιστα έως 29/10/2024. 

Ειδικότερα, ο τεχνικός σύμβουλος του ΟΠΕΚΕΠΕ υπολόγισε τις πληρωμές 

ενίσχυσης του 2022 που έγιναν στα τέλη Ιουνίου του 2023, με βάση τα 

δικαιώματα του 2021 και όχι του 2022. Αποτέλεσμα αυτού ήταν 196.083 

αγρότες, κτηνοτρόφοι και δικαιούχοι να λάβουν ειδοποίηση για επιστροφή του 

ποσού ενίσχυσης που αφορά το έτος 2022, ύψους 63.035.249,77 ευρώ, έως 

τις 29.10.2024. 

Επειδή, για το παραπάνω λάθος δεν ευθύνονται οι λαβόντες των 

χρηματικών ποσών, αλλά ο ίδιος ο Οργανισμός, οι οποίοι προγραμμάτισαν και 

υπολόγιζαν τις υποχρεώσεις τους σύμφωνα και με το ποσό ενίσχυσης του 

2022. 

Επειδή, το παρόν ζήτημα προέκυψε - σύμφωνα πάντα με την απάντηση του 

ΟΠΕΚΕΠΕ- από τον έλεγχο του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου ο οποίος 

διαπίστωσε οριζόντιο σφάλμα στη διαδικασία υπολογισμού πληρωμών. 
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Επειδή από το λάθος του ΟΠΕΚΕΠΕ έχει δημιουργηθεί τεράστιο οικονομικό 

αδιέξοδο σε 196.083 αγρότες και κτηνοτρόφους της χώρας μας. 

 

Επειδή εξαιτίας της λανθασμένης πληρωμής από τον ΟΠΕΚΕΠΕ και χωρίς 

υπαιτιότητα τους, αγρότες και κτηνοτρόφοι επιβαρύνθηκαν άδικα με επιπλέον 

ποσά φορολόγησης και δαπανών. 

Επειδή οι αγρότες και κτηνοτρόφοι βρίσκονται σε δεινή οικονομική 

κατάσταση, εμφανίζουν έλλειψη ρευστότητας και αδυνατούν να επιστρέψουν 

τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά έως τις 29/10/2024, πολύ δε 

περισσότερο με εφ’ άπαξ καταβολή. 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Πως σκοπεύει να επιλύσει το αιφνίδιο πρόβλημα που δημιουργήθηκε 

για 196.000 παραγωγούς σε όλη τη χώρα με ευθύνη του ΟΠΕΚΕΠΕ; 

2. Υπάρχει κάποια πρόβλεψη για την ομαλή επιστροφή των 

καταβληθέντων ποσών,  από αποκλειστική υπαιτιότητα του ΟΠΕΚΕΠΕ, 

σε 12 ισόποσες δόσεις; 

3. Εγγυάται το Υπουργείο σας, ότι θα υπάρξει ομαλή καταβολή 

ενισχύσεων στις περιπτώσεις που δεν θα είναι αχρεωστήτως λαβόντες; 

4. Τι μέτρα προτίθεσθε να λάβετε για τον εξορθολογισμό και την εύρυθμη 

λειτουργία του ΟΠΕΚΕΠΕ; 

5. Με ποιο τρόπο θα αποκατασταθούν τυχόν αδικίες που έχουν προκύψει 

από τους κακούς χειρισμούς του Οργανισμού που αφορούν σχεδόν 

200.000 δικαιούχους; 

6. Το Υπουργείο εγγυάται ότι η επιτήρηση του ΟΠΕΚΕΠΕ, δεν θα 

επηρεάσει το χρονοδιάγραμμα των πληρωμών; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής, 

Γιώργος Β. Μουλκιώτης 

 




